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P.nr.2735/17
i EMER TE POPULLIT

GIYKATA THEMELORE NE FERIZAJ — Departamenti i Pérgjithshém — Divizioni
Penal, né pérbérje nga gjyqtarja Hakile llazi, me zyrtaren ligjore Ganimete Avdiu, né€ [&ndén
penale kundér t& akuzuaréve ]I pér shkak té veprés penale [éndim i leht¢ trupor nga
neni 188 par.2 t&¢ KPRK-s&, dhe NN pér shkak t€ veprés penale [éndim i lehté
trupor nga neni 188 par.] t&8 KPRK-sé, sipas aktakuzés t& Prokurorisé Themelore né Ferizaj
PP/I1.nr.1586-5/17 e datés 30.10.2017, pas mbajtjcs s& shqyrtimit gjyqésor né prani t&
prokurorit (& shtetit Sebahate Sinani, té& akuzuar&ve, mbrojtésit t€ t&€ akuzuarit te par¢ av. Iz

i caktuar sipas detvrés zyrtare, me dt.21.12.2017, shpall dhe publikisht komunikon k&té:
I ) ] I p

AKTGIYKIM

1. T akuzuari NS c: R komuna Ferizaj, i lindur mé [
ne Prishtiné, nga i ati [JJij dbe ¢ émﬂ- e gjnisé - ka t& kryer
shkollén e mesme, i pa martuar, me profesion saldues, i gjendjes s& dobét
ekonomike, shqiptar, shtetas i Republikés sé Kosovés, i gjendjes s€ mesme
ekonomike, né arrest prej dt.22.08.2017 deri m¢ 20.11.2017.

2. 1 akuzuari ||| e Feriza). B oo e
dt N ¢ Ferizaj, nga i ati Jjdhe e ¢ma - shqiptar, shtetas i

Republikés s¢ Kosovés, i giendjes s&¢ mesme ekonomike.

Jané fajtoré

1. Artan Idrizi

Se me datén 22.08.2017, rreth orés 22.00, n:'é_ komuna Ferizaj,
pas nj¢ mosmarréveshje, qé kishin ndérmjet veti i pandehuri deri sa ka gené duke kalvar
rrugés pér té shkuar tek sht&pia e tij duke kaluar rreth shtépis se té démtuarit-

B 0asi a¢€ i démtuari i éshté drejtuar me fjal&t “ Qka je duke lyp kétu pari™ pas njé

flalosje verbale, ku fillon rrahja , i pandehuri e godet me njé guri, mjet ky i
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pérshtatshém pér shkaktimin léndimit t&€ rénd& trupor né koké ku si pasoj ¢ késaj
goditje ka pésuar [éndime t& lehta truporcj I dhe até ndrydhje t€ indeve t&
buta né regjionin ¢ kok&s, plagé shygese ndrydhése né regjionin muror, t& majté dhe
regjionin muroro-temblor & djathté, me pasoja té pérkohshme, né shéndet t&

pérshkruara né ekspertizén mjeko-ligjore té€ dt.22.09.2017.

me té cilén ka kryer veprén penale léndim i lehté trupor nga neni 188 par.2 té

KPRK-s€.

2. I

Se né kohé dhe vend t& njejté si né& dispozitivin e paré té késaj akuze, pas njé
mosmarréveshje qé kishin ndérmjet veti deri sa i démtuari [INEEEEEEEEEE <2 qené duke
kaluar rrug@s pér té shkuar tek shtépia e tij duke kaluar rrethe shtépisé s t& pandchurit
B s oé | pandehuri § &shté drejtuar me fjalét “ gka je duke lyp kétu pari”,
pas njé fjalosje verbale ¢ godet me duar-grusht n& trup t& démtuarin [ ku si pasoj e
késaj goditje i démtuari ka pésuar I[¢ndime ¢ lehta trupore, tC pérshkruara né

ekspertizén mjeko-ligjore (& dt.22.09.2017.

me té cilén ka kryer veprén penale léndim i lehté trupor nga neni 188 par.1 té

KPRK-sé.

Andaj gjykata ne baze té neneve 4,6,17,23,41,51 dhe 73 ¢ KPRK-sé si dhe neni
365 té KPPK-sé,

SHQIPTON:
Té akuzuaréve :

1. [ c:kton dénim burgimi né kohézgjatje prej 3/ tre /muaj/,

ekzekutimi i té cilit do t& béhet pas plotfugishmérisé sé kétij aktgjykimi.

| o]



Ne dénimin e shgiptuar i llogaritet koha e kaluar né arrest shtépie nga data

22.08.2017 deri 20.11.2017.

2. _i cakton dénim me burgim né kohézgjatje prej 2/ dy /muaj/ i
cili dénim nuk do te ekzekutohet né rast se i akuzuari brenda 1/njé/viti nga
dita e plotfugishmérisé sé kétij aktgjykimi, nuk kryen vepér tjetér penale

(koha e verifikimit).

Té demtuarit [ NN << I ¢ realizimin e kérkests pasurore

juridike udhézohet né kontest civil.

Obligohen te akuzuarit qé né emér t& paushallit gjygésor, te paguajné shumen
secili ve¢ e vee me nga 30 /tridhjeté/ €, si dhe shpenzimet e procedurés penale ne ményré
solidare prej 20 /njézeté /€ né afat prej 30 ditésh, nén kércenim té pérmbarimit me

dhuné.

Arsyetimi

Prokuroria Themelore n& Ferizaj, me aktakuzén PP/ILnr.1586-5/17 e datés 30.10.2017, ka
akuzuar te akuzuarit [ M@ oé: shkak & veprés penale 1éndim i lehté trupor nga neni 188 par.2
& KPRK-sé dhe[ R ¢ verrén penale l&ndim i leht& trupor nga neni 188 par.1 té
KPRK-sg.

Gjykata duke vepruar sipas késaj akuze caktoi dhe mbajti shqyrtimin gjyqésor ku
prokurorja eshtetit Sebbahate Sinani ne fjalén pérfundimtare mbeti ne tersi pran akuzés dhe
kualifikimit juridik te saj, duke i propozuar gjykatés ge te akuzuarin ta shpall fajtor dhe ti
shqiptoj njé sanksion penale te parapar& me ligje,

[ akuzuari i paré [ ne seancén fillestare nuk e ka pranuar fajésing kurse ne mbrojtjen
e tij t& dhen ne shqyrtimin gjyqésor ka pranuar fajésiné pér keté vepér penale q& e ngarkon
akuza, po ashtu edhe mbrojtési i tij av. [ N EEEl sipas detyrés zyrtare, nuk e ka
kundérshtuar pranimin e fajésisé pér te akuzuarin dhe ne konsultime te bollshme me mbrojtésin
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¢ tij &shté deklaruar fajtor p&r veprén pér (€ cilén e ngarkon akuza, duke e shprehur pendim real
dhe té singerté pér veprén penale t& kryer, duke shtuar se €shté hera ¢ par€ q& ka kryer vepér
penale, i premton gjykatés ge ne te ardhmen nuk do € pérsérisé vepra te tilla apo te ngjashme

penale, i ka propozuar gjykatés qe ti shqiptoj nj€ dénim sa me te buté.

Pasi qé i akuzuari ka pranuar fajésiné, Gjykata pér t& vlerdsuar pranimin ¢ fajésisé
shqyrtoi me kujdes faktet ¢ parapara nga neni 326 lidhur me 248 t&¢ KPPK-s€ dhe me kété rast
vlergsoi se i akuzuari ka kuptuar natyrén dhe pasojat e pranimit t& fajit, pranimi &shté¢ béré
vullnetarisht nga ana e t& akuzuarit, pranimi i fajit mb&shtet n& faktet dhe prova materiale té
rastit konkret me provat e paragitura nga Prokurori i Shtetit dhe até: CD, ekspertiza mjeko-
ligiore ¢ dt. 22.09.2017 si dhe fotografité dhe shkresat tjera t€ cilat gjenden né shkresat e
léndés.

Meqenése 1 akuzuari ka pranuar fajésing e cila &sht€ né pérputhje me kriteret e
pérshkruara mé larté, andaj gjykata konform nenit 248 paragrafit 4 t&¢ KPPK-s&, ka vlerésuar
se nuk éshté e nevojshme vértetimi i ndonjé fakti relevant dhe ka vazhduar me shqiptimin e

dénimit,

Duke vlerésuar né aspektin juridik gjykata gjeti se né veprimet e t& akuzuarit ckzistojng
té gjitha tiparet objcktive dhe subjektive t& veprés penale léndim i leht¢ trupor nga neni 188

par.2 t& KPRK-sé.

Me rastin e matjes sé llojit dhe lartésisé sé dénimit pér t& akuzuarin, Gjykata vlerésoj
rrethanat né kuptim té nenit 73 & KPRK-és dhe gjeti si rrethané veganérisht lehtésuese se i
akuzuari ka pranuar fajésing, duke e shprehur pendimin ¢ singerté dhe real pér veprén penale t&
kryer, dhe nuk &shté i njohur mé paré si kryes i veprave penale, i gjendjes s¢ varfér ekonomike,
sjelljen korrekte gjaté téré procedurgs, si dhe né shqyrtimin gjyqésor, né rastin konkret nuk gjeti
ndonjé rrethané rénduese, pérveg qé vlerésoj shkallén e pérgjegjésisé penale 18 & akuzuarit si

dhe rrezikshméring konkrete té veprés penale.

Gjykata gshté bindur se dénimi i shqiptuar ndaj t€ akuzuarit &shté né harmoni me
peshen e veprés penale, me shkallén ¢ pérgjegjésisé penale t& akuzuarit dhe me dénimin e
shqiptuar me kusht do té arrihet qéllimi i dénimit si¢ parashihet ne dispozitat ¢ nenit 41 t&

KPRK-sé, gé do té shérbej n& parandalimin e kryesit nga kryerja e veprave penale né t€ ardhmen
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(preventiva speciale) si dhe do t& arrihet qéllimi q¢ ti p&rmbaj personat e tjeré nga kryerja e veprés

penale (preventiva gjenerale).

1 akuzuari [ NG ¢ seancén fillestare nuk e ka pranuar fajésiné kurse n& mbrojtjen e
dhéné gjaté shqyrtimit gjyqésor ka theksuar se nuk &shté e vértet se e ka kryer veprén penale ¢
cila i vihet né barr, duke shtuar scjjjjiillpersonalish{ I vk e kishte njohur por ne bazé
te fjaléve te lagjes s& tyre kishte dégjuar se i nj&jti &sht& i njohur pér kryerjen ¢ veprave penale
t& vjedhjes duke dyshuar se i njéjti edhe ka ndonjé ekip te veten, dhe nuk e kishte paré
ndonjéheré duke vjedhur. Ndérsa né natén kritike ne aférsi t& shtépisé s€ tyre Kishte vrejtur
I s¢ bashku me njé person tjetér i cili kishte gene i moshés se mitur i cili ishte ne kémbg,
i njéjti ne ato momente pasi q# i kishte vérejtur ge jan€ dy persona te cilét ishin duke tentuar me
hy ne shtépiné time mbrapa shtépisé, i njéjti Kishte vrapuar ne drejtim tec Il ku e kishte
kapur pér trenerke dhe ja kishte zdesh trenerken dhe ne ato mon‘_ente-c kishte kapur njé
bllok dhe e kishte goditur ne koke, ndérsa personi tjetér kishte ikur prej vendit te ngjarjes,
ndérsa ai ishte rrezuar ne toke dhe pastaj ishte ngrit né kémbé n& drejtimin e shtépisé s& tij dhe
nuk i kujtohet se ae kishte goditur Il duke konsideruar se nga goditja q€¢ kishte marr nga
B c kishte humbur vetédijen dhe i njgjti [éndimet i kishte marr® pérkatésisht né koké nga

Nga déshmia e déshmitarit [ | T csht¢ vértetuar se né ditén kritike ka qene ne
shtépi rrethores 22.00 sé& bashku me babain ¢ tij dhe i njéjti pasi q& kishte dégjuar disa zéra
kishte dal nga shtépia te dyert e oborrit t& shtépisé se bashku me babain e tij me qe rast e kishte
vérejtur véllai i tij [l i cili kishte pésuar Iéndime dhe pasi q¢ ka qen& i shqet&suar kishte
vrapuar mbrapa [JJJiij s¢ bashku me babain e tij deri te shtépia ¢ il por ne ato momente
kishin arritur policia dhe nuk e kishte par¢j i llduke e sulmuar véllaun e tij [N < ro
ashtu as| BBk c kishte paré duke e goditur |

Pasi qe i akuzuari [INIBBBBE nuk ka pranuar fajgsingé gjykata ka béré€ paraqitjen ¢
provave dhe pas pas vlerésimit te tyre nj& nga njé dhe duke i ndérlidhur reciprokisht njérén me
tietrén konform nenit 387 par.2 te KPPK-se, vértetoj gjendjen faktike t€ pérshkruar holl&sisht

né dispozitivin e kétij aktgjykimi.



Gjykata gjendjen faktike ¢ ka vértetuar pérmes provave te prezantuara ne shqyrtimin

gjvqésor dhe até: pjesérisht nga mbrojtja ¢ veté te akuzuarit, mendimi i ekspertit te mjekésisé

ligjore e dt. 22.09.2017 nga Dr.|| | | |

Déshming e déshmitarit || I <jykata ¢ mori si te besueshme, pasi qé i nj&jti ka

deklaruar se nuk ¢ kishte paré asnjérin t& akuzuar se kishte goditur njeri tjetrin.

Mbi gjendjen e tillg faktike t& vértetuar, gjykata vlerésoi se né veprimet e té akuzuarit
B <iston te gjitha tiparet e kryerjes se veprés penale léndim i lehté trupor nga
neni 188 par.1 té KPRK-sé,

Mbrojtja e t& akuzuarit ||| sc nuk ¢ ka goditur te akuzuarin ||| R
dhe nuk i kujtohet pasi ge nga goditja qé kishte marr nga llllnuk i kujtohet se t& nj&jtin ¢ ka
goditur, gjykata ¢ vler&son si (€ pa bazuar, dhe se nj& mbrojtje e tillé éshté orientuar n& drejtim

té justifikimit t& veprimit t& tij inkriminues.

Me rastin e matjes sé llojit dhe lartésisé s& dénimit konform nenit 73 t& KPRK-sg,
Gjvkata vlerésoj rrethanat lehtésuese dhe rénduese dhe gjeti si rrethané lehtésuese se i
akuzuari [N sc nuk Eshté i njohur pér kryerjen e veprave penale té tilla apo t&
ngjashme, kurse nuk gjeti ndonjé rrethané rénduese pérveg qé vlerésoj shkallén e pérgjegjésisé
penale t& tij si dhe rrezikshméring konkrete t& veprés penale.

Gjykata &sht¢ ¢ bindur se edhe me njé dénim té shqiptuar do & arrihet &llimi i dénimit
pErkatésisht géllimi i pérgjithshém i dénimeve i paraparé né nenin 41 t&¢ KPRK-&s, dhe me kété
dénim & shqiptuar q& &shté né proporcion me peshén e veprave penale dhe shkallén e
pérgjegjésist penale t€ akuzuarve rrethanat e kryerjes, se edhe me ané t& kétij dénimi me gjobé,
do t€ arrihet q&llimi i dénimit, parandalimi i kryesit nga kryerja e veprave penale né t& ardhmen

si dhe do t€ arrihet edhe qéllimi tjetér qé ti pérmbaj personat e tjeré nga kryerja e veprés penale.

Konform nenit 458 dhe 459 t¢ KPPRK-s¢, i démtuari NSNS -c- [

Komuna Ferizaj pér realizimin e kérkesés pasurore juridike udhézohet né kontest civil



Konform nenit 456 t¢ KPPRK-s& obligohen te akuzuarit q&€ né emér &€
paushallit gjyqésor, te paguajné shumen secili ve¢ e veg me nga 30 /tridhjeté/ €, si dhe
shpenzimet e procedurés penale ne ményré solidare prej 20 /njézeté /€ né afat prej 30 ditésh,

nén kércenim té pérmbarimit me dhuné.

Nga arsyel e sipér cekura éshté vendosur si né dispozitiv t& kétij aktgjykimi.

GJYKATA THEMELORE NE FERIZAJ
P.nr.2735/17 me daté 21.12.2017

Zyrtarja ligjore Gjyqtari Individual,

Ganimete Avdiu Hakile Ilazi

V 7

Késhilla jlll‘idike: kundér ké&tij aktgjykimi éshté e lejuar ankesa Gjykatés sé Apelit s¢
Kosoves, né afat prej 15/pesémbédhjete/ditésh, nga dita e pranimit té kétij aktgjykimi, p&rmes

késaj gjykate.
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